
  

CONSILIUL CENTRULUI NAȚIONAL 

AL CINEMATOGRAFIEI  

HOTĂRÂRE nr. 14/25 din 

18.07.2025  

mun. Chișinău   

         În conformitate cu prevederile Legii cinematografiei nr.116 din 03.07.2014, Regulamentului 

privind organizarea şi funcţionarea instituţiei publice CNC și al Regulamentului de finanţare a 

Cinematografiei, aprobate prin Hotărârea Guvernului RM nr. 846/2015, precum și al procesului verbal 

nr.14 din 18.07.2025 al ședinței Consiliului Centrului Naţional al Cinematografiei,  

                                        CONSILIUL HOTĂRĂȘTE:  

 

1. A aproba cererea de finanțare pentru organizarea atelierelor de animație din cadrul Festivalului 

ANIMEST Chișinău 2025 depusă de către A.O. Frame by Frame, cu excepția poziției pentru 

serviciile contabile. Suma aprobată spre finanțare este de 95 500 lei. 

S-a votat:  Pro – 3  

Contra – 0  

Abțineri – 0  

 

2. A respinge solicitarea AURORA LIGHT PICTURES de extindere a termenului de predare pentru 

proiectul A Penguin Story, din motivul lipsei prezentării rapoartelor narative, cu posibilitatea de a 

depune cererea repetat. 

S-a votat:  Pro – 3  

Contra – 0 

Abțineri – 0 

 

Președinte al Consiliului                                                                    Valentina IUSUPHODJAEV 

 

Membri ai Consiliului                                                                                             Marina ȘUPAC 

 

 Dumitru MARIAN 

 

   Secretar al Consiliului                                                                                    Igor BLANARI     


